Int. se fu dimandata in quel tempo à qualche esame che si facesse in detta causa della Mandarinina, Taramona et altre imputate – Signornò, che non si trovarà mai questo, et non sono mai statta imputata di male alcuno se non quello di che m'imputano adesso.

Int. di che cosa hora venghi imputata – Io non lo so; *pluries repetens:* Io non so, et quando io haverò detto che sono donna da bene io non potrò dir altro.

Int. se ha amicitia alcuna o familiarità con detta Catterina moglie di Giovanni Bianchino et con Domenica di Girardo fornara – Signornò, che io non ho altra amicitia con la nominata Catterina e nemanco con Domenica di Girardo la fornara.

Et dicente come che non habia altra amicitia – (*statim*) Io non ho altra amicitia con altre persone che con la mia gente di casa.

Int. in che luochi et à qual forno faccia cocere il pane – Io lo facio cocere à casa di quelli di Rigotto.

Int. se ha mai fatto cocere alcuna volta à casa di detta Dominica di Girardo, *stetit cogitabunda, postmodum dixit:* Messernò.

Monita avertir bene et non dir cosa contraria à quello si puossi provare – Io ho fatto cuocere il pane qualche volta.

Et ei dicto che detta Domenica deve essere la sua compagna – Iddio me ne guardi et non sono compagna d'altri che della mia vitta in quell'essere.

Int. cosa voglia dire con quelle parole «in quell'essere» et che l'esplichi meglio – Voglio dire che sono donna da bene et non posso dir altro se non che sono donna da bene.

Int. se ha detta Domenica di Girardo fornara per donna da bene opur in altro conto – Io tengo per donne da bene tutte, monsignore.

Et ei dicto che responda all'interrogatione particolare di detta fornara – Signorsì, che la tengo per donna da bene.

Int. se ha detta fornara per donna da bene, qual sia la causa che si fa così lontana d'esser sua compagna con dire quelle parolle «Dio me ne guarda» – Perché non mi pertiene per parente et non posso dir altro se non che io sono donna da bene.

Int. se mai è statta in casa di detta Domenica di Girardo fornara, massime alla sera in veglia – Bon, Signornò, per veggia.

Int. se vi è statta per altra occasione et sotto scusa di filare insieme à delle altre donne o ad altro fine – Vostra Signoria, io vi posso esser andata à casa della detta Domenica fornara che io non me ne ricordo.

Et ei dicto che se ne ricorda et che risponda precisamente se vi è statta ed à che fare – Non vi dico che vi puosso esser statta senza malitia come si fa tra vicine.

Iterum ei dicto che mentre va fugendo di confessare l'amicitia, familiarità et pratica con detta Domenica fornara et in sua casa, si scopre che quando vi è statta et andata alla detta casa vi è andata à malitia, et però che si risolva di dire et confessare le andate à casa di detta Domenica fornara le notte dei giorni precisi, le compagne con quali ivi si ritrovava, quello facessero et seguisse di loro – Mi non so mingha che rispondere.

Et ei dicto che si risolva di andare per la strada giusta et dire puramente et ingenuamente la amicitia, familiarità et conversatione con detta Domenica fornara et in casa sua, constando dal processo che essa costituita et altre donne dil medesimo affare sono suolite congregarsi in casa della detta Domenica fornara, particolarmente la sera et notte dil martedì et sera et notte dil giovedì, et ivi fare le preparationi et soliti unti et andarsene in striazzo accompagnate dai Diavoli – Signornò , questo! (*pluries repetens idem*).

Int. se sa o ha inteso che nella terra di Baceno siano seguiti dei malefitij et striate delle persone et seguiti simili altri eccessi – Mo, io tengo poi che così sij permesso da Dio.

Et ei dicto che responda all'interrogatione – Io non so et per gratia di Dio io non ho havuto alcuna cosa di queste.

Int. se alcuno de suoi vicini è restato maleficiato, strionato o molestato da spiriti et quali – Signore, io non so, et puotete dimandare da loro.

Int. se sa o ha inteso dire che alcuna donna o huomo di quelle parti di Baceno sij imputato d'esser strega o stregone, et che nomini questi tali difamati – Messer no, che io non so di questo, né ho sentito dire cosa alcuna.

Et ei dicto che non voglia negare di sapere quello che è publico et notorio à tutti universalmente di quelle parti et anco in altre parti et in questa città, rendendosi molto sospetta d'essere anch'essa compresa nel numero di dette streghe con negare l'esservi streghe né opinione di streghe in quelle parti; anzi si amonisse et espressamente se gli fa intendere che essa costituita è nominata in processo d'essere una d'esse streghe, et assieme de altre essere statta vista à congregarsi in casa di detta Domenica fornara, et partirsi con le altre et con li Demonij à ciascuna di loro assignati per innamorati et morosi, et andarsene sopra la montagna del Devro, osia della Roscia, et parimente al detto giuoco fare le attioni che fanno li altri condotti dal Diavolo, et particolarmente in adorare Satanasso posto in cadregha; et perciò se risolva di dire puramente et ingenuamente la verità d'esser andata à casa di detta Domenica fornara et indi al giuoco del Diavolo; et assieme raccontare il principio di questa sua rivoluzione dal Signor Iddio et Giesù Cristo benedetto al Diavolo, da chi fosse indotta et quali fossero li atti gesti et parolle di renontia et l'altre di promessa et adolatria verso il Diavolo – Signornò, che questo non è vero, né si trovarà mai che io sia statta à casa di detta Domenica fornara per andare in simil luoco, né manco che io sia statta al giuoco dil Diavolo, né che mi sij mai distolta dal Signor Iddio et che non sia donna da bene come già ho detto.

Iterum fuit benigne monita à ripensare bene à fatti suoi; che qui si trattava di salvare l'anima sua et questo essere il principal intento della Santa Chiesa et delli ministri suoi ecclesiastici; al qual fine non si può arivare se non con la confessione d'essa costituita et per pentimento delli errori et de falli comessi, per ottenerne poi l'assoluzione della scomunica et censura ecclesiastiche insorte et reconciliatione con Dio benedetto et con la Santa Chiesa, con ogni pietà et misericordia de ministri ecclesiastici; et perciò si esorta à confessare puramente et ingenuamente la verità dell'adoratione dil Demonio et l'induzione ad andare al giuochò dil Demonio et fare altre ationi de stregarie et diabolici – Bon signore, io non posso confessare altro se non che sono donna da bene, né puotrò mai dir altro.

Viene congedata e tenuta a disposizione.

Martedì 6 settembre

Viene introdotta Giovanna, moglie di Giovanni Rigotto, della Prea, comune di Baceno

Interrogata se sa la causa perché sij dimandata quà all'ufficio o se la può immaginare – Io non la so né la puosso immaginare, ma io sono venuta per obedire al Santo Offizio et alla Vostra Signoria.

Int. se è venuta sola o con altre persone – Sono venuta con altre donne di Baceno, et eramo in tutto cinque donne.

Int. se sono venute tutte per l'istessa causa – Io non so se siamo venute tutte per un'istessa causa.

Int. se sa che oltre esse cinque donne venute novamente, ve ne siano venute altre all'ufficio episcopale, dall'istesso luoco di Baceno et luochi vicini – Io ho sentito à dire che quà all'ufficio vi erano altre donne di Crovo, ma non da Baceno, eccetto queste cinque che ora sono venute et un'altra che era venuta prima.

Int. se ha conosciuto Catterina Mandarina, Comina Taramona, Domenica Brenesca et Domenica Galeazza, et di che loco fossero – Signorsì, che le ho conosciute tutte queste donne à me nominate, dalla Brenesca in poi, et erano di Baceno.

Int. se sa o ha inteso che le suddette Mandarina, Taramona et altre siano statte detenute à quest'ufficio – Io non so per che causa fossero condotte quà dette donne, né so quello che dicesse la gente et non ho sentito dire niente.

Et ei dicto che non voglia negare quello che è pubblico et notorio à tutti quelli della valle d'Antigorio, nonché à quelli di Baceno, sapendosi da tutti la causa per quale detta Mandarina et altre donne di Baceno et Crovo sono statte condotte al ufficio, et non solo à quelli della valle d'Antigorio, ma ad altri dalla valle d'Ossola sino à questa città – Ma signore, io non mi voria indagnare l'anima à dire quello che io non so.

Iterum ei dicto che se ne passa più realmente et sinceramente in respondere, et dica per verità se ha sentito à dire la causa perché detta Mandarina et altre siano statte condotte à questo ufficio – Signorsì, che l'ho sentito dire.

Int. che cosa habia sentito dire – Io ho sentito dire, ma per quello io non voglio minga dire che sia la verità,

Iterum ei dicto che dica quello che ha sentito dire – Ho sentito dire che sono nominate per streghe.

Int. se ha sentito dire qual siano le stregarie comesse in detta terra di Baceno – Signornò, quello.

Int. se ha sentito alcun suo vicino o altro della detta terra di Baceno che alcuno si dogli ad essere maleficiato o inspiritato, o altri che gli siano statti fassinati o strionati figlioli, o alcuna di queste cose – Io ho avuto duoi, cioè una mia figliastra ed una figliola, infermi; una delle quali, cioè la figliastra, si è scoperta inspiritata; et l'altra non si è scoperta per tale, ma è così gramma et distrutta per il male, et per quanto dicono li inspiritati è statta nociuta da una che è giù quà nominata Cattarina di Bianchino; ma noi non osavamo poi à dirlo che fosse statta nociuta da detta Cattarina, per non condanarsi l'anima.

Int. se vi siano delle altre persone nel istesso stato – Si è scoperta anche una mia sorella, la quale si è scoperta maleficiata; et ve ne sono delli altri in la villa maleficiati et inspiritati.

Int. che rimedio habbi procurato per la sanità et liberatione di dette sue figliastre et figliola – Vedessimo nel letto di detta mia figliastra, et anco nel mio nel quale dormiva mia figlia con me, et non trovai cosa alcuna, et i letti sono di foglie; doppo facessimo venire il curato, messer prete Cristoforo, à benedir la casa; et doppo fatto questo, menai detta mia figliastra alla chiesa, et ritornata à casa io andai à portare da magnare à certi lavoranti in campagna, et gionta à casa detta mia figliastra mi disse che haveva trovato il maleficio là in un cantone della casa ove essa dormiva, tra una pianca et l'altra, cioè quei legni che si tirano per traverso alli altri legni et assi, per ciò che le nostre case sono fatte tutte di lignamme; et io me li feci dare, et dappoi le consignai al detto curato, messer prete Cristoforo, quale li bruciò; et vi era un osso, delli carboni, del reffo et altre cose; (*dicens*) detta mia figliastra, la quale è di età d'anni 12, l'habbiamo menata à San Giulio, et assieme di lei poi menassimo anche la detta mia figliola, quale è di età d'anni otto, alla Madonna dil Campo di Domo et à Santa Maria di Domo et alla Madonna di Re di Vigizzo; *dicens ad interrogationem*: Dette figliole non havevano febre, et la mia figliola haveva questo, che un giorno mangiava et l'altro no, se sentiva hora dolere in un galone, hora mutava il dolore in un brazo, hora in altra parte dil corpo, et andava cosi declinando cioè, che era venuta distrutta et fuori della persona sua; la figliastra poi si sbatteva, gridava et parlando in lei li spiriti; et dopo che siamo statte à questa devotione sono meliorate; et adesso li spiriti non danno più fastidio à detta mia figliastra; et tengo si liberassero alla Madonna di Re, et essendo ivi li spiriti dissero verso me, quando che cominciassimo à vedere la chiesa di Re: «Guarda mo, mamma, tu hai pur anche volsuto venire, et si conviene che partiamo»; per ciò che doppo fatto il voto da menare dette figliole à detta Madonna di Re venne à piovere tutta una settimana, che ne impedì che non puotessimo andare à detta Madonna; et l'altra settimana ad ogni modo vi volessimo andare, et per questo dissero li spiriti quella parola ver me: «Guarda mo, che vi hai volsuto venire».

Int. se essa costituita habiti nella terra propria di Baceno – Signorsì, et habito nel cantone della Prea, di sopra di Baceno un tiro di sasso con mano.

Int. se habita lontana da Domenica di Girardo fornara – Stiamo tutte in una villa, et detta Domenica sta in mezzo.

Int. se vada à cuocere il pane da casa di detta Domenica di Girardo – Signornò, et lo cociamo il pane à casa nostra, à nostro forno, havendo noi il forno, quale è mezzo nostro et mezzo de nostri cugini.

Int. se essa costituita sia amica di detta Domenica di Girardo – Signornò, che non è mia amica, se non in tanto quanto che incontrandosi si salutiamo, dicendo buon dì et buon anno; è bene mia vicina come già ho detto; (*dicens*) io ho quatro figliole et il marito vecchio, che va con il bastone, essendo anche statto amalato, et mi conviene attendere à fare li fatti miei et non cercare le cose d'altri.

Int. se essa costituita è mai statta à casa di detta Domenica, particolarmente la sera et di notte in veggia à filare o à fare altro – Quando io era ancora piccolina et da marito, io andavo alla sera à filare in qualche luoco, à casa di vicini, et à casa nostra si domanda “andare in villa” quando andiamo à casa di qualche vicino à filare; et si retiriamo in una stua ove vi è un lumme che serve à tutti; et essendo io poveretta, che nostro padre ci lasciò piccoli quando morse, né havendo il buttiro di mantenere il lumme, andavo con mia sorella à casa di qualch'uno à filare; (*dicens*) ma à casa di detta Domenica non andavamo, et non passavamo fuori il casale.

Et ad aliam interrogationem dixit: Saranno trenta anni che morse mio padre, et lasciò sei tra figlioli et figliole, li quali tutti restassimo con Gioanna nostra madre, la quale hora habita separatamente, però nella casa et in un luoco lasciatogli da detto mio padre.

Int. che dica liberamente se sa la causa perché sia stata dimandata qua, o se altrimenti vuole che se gli la dica – Signore, io non so, et se vi piace dirmela me la dica.

Et ei dicto che la causa è perché sij stata nominata in processo d'esser strega, et come tale essere andata più volte assieme d'altre streghe, particolarmente le notti dil martedì et dil giovedì, à casa della sudetta Domenica di Girardo; et da ivi, con li suoi soliti onti et con l'agiuuto dil Demonio, partiti et andati verso il ponte di Osso, et accompagnata con altre streghe et stregoni di Crovo passata alla montagna dil Devero, ove si tiene il giuochò dil Diavolo; et ivi havere adorato Satanasso, cappo di Demonij, et dattasi in balare, danzare et mangiare et altre attoni solite farsi al detto giuochò; et perciò voglia dire puramente et ingenuamente se è stata nei detti luochi o in alcun d'essi, et particolarmente al detto giuochò dil Demonio; constando dal processo d'esser stata vista da altri in essi luochi; et assieme voglia dire da chi fosse indotta et amaestrata à dedicarsi al Demonio, et quali fossero le parolle et li segni et attoni, detti, fatti et usati – Signornò, questo; io non sono strega, ma buona christiana che sto bene con Dio; ma perché questa mia figliastra, essendo ispiritata, rinfacciava à detta Catterina di Bianchino che era lei la sua mamma (*id est*, madre) et che gli faceva quel vituperio, che forse per questo ella mi habbi messa fuori.